apud Matthæū cap. octauo, numero 72. posita est, & apud Marcum cap. primo, numero 10. Quare non est hic diutius immorandum: quandoquidem ea illis in locis declarata est sufficēter. Neq; ad ea, quæ à Matthæo & Marco dicta sunt, adiicit Lucas.

54 Qui & in ijs quoq; quæ sequuntur, multa cum illis habet communia, ut id quod subiungit de paralytico per tectum domus ante dominum demisso, dicens. ¶ Et factum est in una dierum, & ipse sedebat, docens. Et erant pharisæi sedentes, & legis doctores, qui uenerant ex omni castello Galilææ, & Iudææ, & Hierusalem. Et uirtus domini erat ad sanandum eos. Et ecce uiri portātes in lecto hominem qui erat paralyticus, & quærebant eum inferre, & ponere ante eum. Et non inuenientes, qua parte illū inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum, & per tegulas submiserūt eum cum lecto in medium ante IESVM. Quorum fidem ut uidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua. Et cœperunt cogitare scribæ & pharisæi, dicentes: Quis est hic, qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata, nisi solus deus? Ut cognouit autem IESVS cogitationes eorum, respondens dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus uestris? Quid est facilius, dicere dimittuntur tibi peccata, an dicere, surge & ambula? Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata (ait paralytico) tibi dico, surge, tolle lectum tuum, & uade in domum tuā. Et confestim surgens coram illis, tulit lectum in quo iacebat, & abiit in domum suam, magnificans deum. Et stupor apprehendit omnes, & magnificabant deum. Et repleti sunt timore, dicentes, quia uidimus mirabilia hodie. ¶ Hanc materiam tractat Matthæus cap. nono, numero 79. & Marcus cap. secundo, numero 11. Adjicit tamen hic Lucas, pharisæos & legis doctores, qui huic spectaculo aderāt, uenisse ex omni castello Galilææ, & Iudææ, & Hierusalem: mirificumq; illud diuinæ potentia signum, factum fuisse ut sanarentur, & CHRISTVM deū, deīq; filium agnoscerent. nā CHRISTVS nō tam ex re facta, quàm ex modo faciēdi, cognosci poterat deus. quod enim uolebat, fiebat, ut paulo ante de leproso dicente ei: Domine, si uis, potes me mundare, uisum est. ubi enim dixit: Volo, Mundare. continuò mundatus est: & quod dicebat, fiebat, ut patet hic de paralytico. Sed & scrutabatur renes & corda: quod indicabat eis cum dicebat:

psal. 114. Quid cogitatis in cordibus uestris? Et hic faciēdi modus, solius dei agnoscitur: qui  
143 quæcunq; uoluit fecit in cœlo & in terra, in mari & in omnibus abyssis, & de quo rursum: Ipse dixit & facta sunt. & insuper: Dominus scit cogitationes hominum. Item,  
7 Scrutans corda & renes deus. Verum quod erat eis ad salutē, maleuolentia, præsumptione, & temerario iudicio factum est illis in condemnationem: quia æternæ dei sapientia uerbū iudicauerunt blasphemiam: & ipsam quæ fallere non potest, ueritatem mendacium: & eum qui operatur supra omnē creaturā, omnisq; creaturæ opus, hominem solum: qui ipsi blasphemī, mendaces, & homines impurissimi erant. Cætera consimilia sunt ijs, quæ Matthæus & Marcus tractant locis supra tactis. Huic curationi paralytici, subneçit Lucas uocationem Matthæi, dicens. ¶ Et post hæc exiit, & uidit publicanum nomine Leui, sedentem ad telonium. Et ait illi: Sequere me. Et relictis omnibus, surgens secutus est eum. Et fecit ei conuiuium magnum Leui in domo sua, & erat turba multa publicanorū & aliorum, qui cum illis erant discumbentes. Et murmurabant pharisæi & scribæ eorum, dicentes ad discipulos eius: Quare cum publicanis, & peccatoribus manducatis & bibitis? Et respondens IESVS, dixit ad illos: Nō egent qui sani sunt, medico: sed qui male habent. Nō ueni uocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. ¶ Hanc uocationem Matthæi, post paralytici curationē, & simili modo habent Matthæus cap. nono, numero 80. & Marcus cap. secundo, numero 12. Hoc excepto, quod ubi hic habet Lucas, nomine Leui, cui & conspirat Marcus, Matthæus habet, Matthæū nomine. Vnde fit, ut binominem eum fuisse intelligamus. nec mirū: multi enim illis diebus, non solum binomines, sed etiā multinomines erant.